
 

 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 5 

 

 

 

RESOLUCIÓN 29 

(7 de octubre de 2021) 

Por la cual se declara el Desistimiento Tácito de solicitudes de inscripción en los Registros Públicos que 

administra esta Cámara de Comercio devueltas con un requerimiento formal entre el 1° al 31 de agosto 

de 2021. 

LA DIRECTORA DE SERVICIOS REGISTRALES, ARBITRAJE Y CONCILIACIÓN y EL JEFE DEL 

DEPARTAMENTO DE REGISTROS DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA, en uso de sus 

facultades legales y estatutarias y,  

 
CONSIDERANDO 

 

1. Que la Cámara de Comercio de Cartagena ha recibido solicitudes de matrículas mercantiles, renovaciones e 
inscripción de documentos de comerciantes personas naturales, sociedades comerciales, entidades sin ánimo 
de lucro y proponentes, cuyos radicados se relacionan en la presente resolución, sobre las cuales esta entidad 
al revisar las peticiones respectivas encontró que estaban incompletas, por lo cual realizó requerimiento por 
escrito a los peticionarios interesados para que aclararan, modificaran o complementaran sus solicitudes con 
el fin de efectuar el registro solicitado, en los términos de los numerales 1.10 y  1.11.1. del Título VIII de la 
Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio y del artículo 17 de la Ley 1437 de 2011, 
modificado por la Ley 1755 de 2015 o Ley Estatuaria del Derecho de Petición. 
 

2. Que una vez hecho el requerimiento a los peticionarios en los términos establecidos las normas referidas, sin 
haber obtenido respuesta de este dentro de la oportunidad legal, se entiende que desistieron de su solicitud de 
registro, teniendo en cuenta que transcurrió el término de un (1) mes desde la fecha en la cual se le realizó el 
requerimiento sin haber reingresado su solicitud. 

 
3. Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 17 de la Ley 1437 de 2011 y el numeral 1.10 del Título VIII de 

la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio, esta Cámara de Comercio está facultada para 
decretar el desistimiento tácito de las peticiones registrales radicadas en su despacho, las cuales cumplen con 
las condiciones que se encuentran señaladas en el artículo 1º de la parte resolutiva de la presente resolución, 
razón por la cual mediante el presente acto administrativo se ordenará declarar el DESISTIMIENTO TÁCITO 
del trámite, el archivo del expediente y la devolución del dinero, en caso de no haber sido reclamado antes por 
parte del interesado. 

 
4. Que, en atención a los considerandos y los fundamentos de derecho analizados, la Cámara de Comercio de 

Cartagena: 
 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR el desistimiento tácito de las solicitudes de matrícula, renovaciones e 

inscripciones en el Registro Mercantil, Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro y Registro Único de 

Proponentes devueltas entre el 1° al 31 de agosto de 2021, sin reingreso, relacionadas a continuación: 

 

Radicado 
Fecha 

Devolución Matricula Tpcm NIT 
Comerciante / Sociedad / Entidad Sin 
Ánimo de Lucro 

8185273 2/08/2021 0 0 0 CRISTIAN DAVID PACHECO JUNIELES 

8185277 2/08/2021 386149 1 73213783 PAJARO PICOTH RONALD DAVID 

8183423 2/08/2021 346797 12 900865244 
INVERSIONES SANCHO MOLINO S.A.S. 
"EN LIQUIDACIÓN" 

8185457 2/08/2021 0 0 0 INVERSIONES MORENO PINO S.A.S 

8183394 2/08/2021 44096 3 890406871 
INVERSIONES COVO SEGRERA LIMITADA 
COSEG. "EN LIQUIDACION" 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 2 de 5 

 

 

 

8186654 2/08/2021 404580 1 72072505 PORTO PAJARO OSCAR 

8183422 3/08/2021 188753 3 806015535 TECNO CALIDAD LTDA 

8188326 3/08/2021 252635 1 33333780 BOTIA CASTELLANOS NURIA LILIANA 

8189515 4/08/2021 0 0 0 
YORDANYS LEONETT CORPAS 
ESPRIELLA 

8185589 4/08/2021 278129 22 900384850 EL COLOR AZUL 

8189043 4/08/2021 341932 12 900826388 
EBM INVERSIONES SAS "EN 
LIQUIDACION" 

8188437 5/08/2021 0 0 0 LUXURY EMPIRE S.A.S 

8186305 5/08/2021 0 0 0 
CORPORACION SOCIO-CULTURAL 
TEJIENDO FUTURO 

8188915 5/08/2021 409361 12 901250698 EQUILIBRIO BEAUTY CENTER S.A.S 

8189542 5/08/2021 0 0 0 
EMPRESA  DE CARGA GLOBAL  DE 
TRANSPORTE SAS 

8189280 5/08/2021 457279 1 1002243023 DEAN ARIZA JORGE ANTONIO 

8190223 5/08/2021 444433 1 73577593 RAMOS MESA MAURICIO GABRIEL 

8190565 5/08/2021 411698 97 900749094 NOVASUIN S.A.S. 

8190936 6/08/2021 338799 12 900800610 TRANSPORTES NUEVO BOLIVAR S.A.S 

8189846 6/08/2021 0 0 0 CORPORACION MUJERES BENDECIDAS 

8190844 6/08/2021 343723 1 9077824 PRETTEL ORTEGA FRANKLIN ROBERTO 

8191676 6/08/2021 0 0 0 
EMPRESA DE CARGA EMPRESARIAL DE 
TRANSPORTE SAS 

8190908 9/08/2021 0 0 0 

ASOCIACION DE AFRODESCENDIENTES 
REPPETA NUEBO DEL CORREGIMIENTO 
DE NUEVA FLORIDA MUNICIPIO DE 
MARIA LA BAJA BOLIVAR 

8189417 9/08/2021 309264 12 900581506 DEMENTE TAPAS BAR S.A.S 

8193502 9/08/2021 0 0 0 ANA MARLEYIS MARTINEZ 

8193017 9/08/2021 0 0 0 
CALAMARI SOLUCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 

8194074 10/08/2021 0 0 0 KEFAS CENIT S.A.S. 

8194516 10/08/2021 399961 12 901202563 PESCADITO S.A.S. 

8190294 10/08/2021 353675 28 900407023 

ASOCIACION LATINOAMERICANA DE 
OPERADORES DE TERMINALES 
MARITIMO PETROLEROS Y MONOBOYAS  

8191256 11/08/2021 312577 21 900657767 CORPORACION CANTOS DEL RIO 

8192157 11/08/2021 371893 12 901048611 FAMPELVE PEREZ VELEZ & CIA SAS 

8192202 11/08/2021 372561 12 901050301 ROCAS OCEANICAS S.A.S 

8196164 11/08/2021 0 0 0 TATIANA MARTINEZ CARVAJAL 

8192577 11/08/2021 0 0 0 INVERSIONES TURISTICAS JBHH SAS 

8195031 11/08/2021 429559 12 901365134 PONTONTOUR S.A.S. 

8193510 12/08/2021 0 0 0 ANA MARLEYIS MARTINEZ 

8197381 12/08/2021 144549 12 806006970 
COMPANIA DE SERVICIOS MARITIMOS Y  
TERRESTRES  S.A.S MAR & TER S.A.S 

8195349 13/08/2021 198291 3 830504720 SALUD SOCIAL LTDA 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 3 de 5 

 

 

 

8195790 13/08/2021 278420 12 900386516 
INGENIERIA Y GESTIONES DE COLOMBIA 
SAS 

8193687 13/08/2021 103739 12 806000179 
HOTELES DECAMERON COLOMBIA S.A.S. 
SIGLA HODECOL S.A.S. 

8193661 13/08/2021 11701 4 890402766 APARTA HOTEL DON BLAS S.A. 

8193666 13/08/2021 100388 3 800230546 SERVINCLUIDOS LTDA 

8198150 14/08/2021 0 0 0 

COMPANIA GENERAL INGENIEROS 
CONSTRUCTORES Y 
COMERCIALIZACION LIMITADA C.G.I. 
LTDA. 

8197298 17/08/2021 255370 12 900266767 URBATECH PROJECTS S.A.S. 

8199283 17/08/2021 452079 1 1143362374 OROZCO CAMACHO ROBIN WILSON 

8199604 17/08/2021 0 0 0 YINEIRA SANDOVAL COGOLLO 

8197852 17/08/2021 382593 1 1144129047 PAZ GOMEZ ANA MILENA 

8200593 17/08/2021 382091 12 901107618 INVERSIONES PEÑOLSITO S.A.S. 

8200788 17/08/2021 0 0 0 WILFRAN ANAYA MONCADA 

8197796 17/08/2021 386131 12 901132521 
SIG SUSTAINABLE INVESTMENT GROUP 
S.A.S 

8190199 18/08/2021 331667 1 9296144 ZAMBRANO UTRIA JUAN CARLOS 

8196108 18/08/2021 0 0 0 FUNDACION CREANDO DESTINOS 

8202510 19/08/2021 456747 1 1047383448 AMADO HERRERA OSCAR DAVID 

8198858 19/08/2021 411920 12 901264096 AISTEEL IMPORT JOYAZZ S.A.S. 

8200885 19/08/2021 434902 12 901398939 WORLD TECHNOLOGIES S.A.S 

8200709 20/08/2021 373809 12 901058748 
INDUSTRIAS ALIMENTICIAS DE LA COSTA 
SAS 

8201939 20/08/2021 447956 12 900531531 
LOGISTICA Y TRANSPORTE ATALAYA 
S.A.S. 

8197791 20/08/2021 410518 12 901256160 SUSTENTARCH S.A.S. 

8204444 20/08/2021 0 0 0 OSWALDO RAMIREZ PADILLA 

8199943 21/08/2021 150917 9 806011054 

RAFAEL AVILEZ MONTOYA EMPRESA 
UNIPERSONAL SIGLA RAVIMON "EN 
LIQUIDACION" 

8200236 22/08/2021 0 0 0 

ASOCIACION  DE PESCADORES 
ARTESANALES AFRODESCENDIENTE DE 
GAMBOTE 

8197764 23/08/2021 222459 3 900108881 
CONSTRUCCIONES AM LTDA "EN 
LIQUIDACIÓN" 

8204191 23/08/2021 412216 12 901265468 MOVILIZAR SOLUCIONES SAS 

8200901 23/08/2021 457194 12 901505441 TCC TX ENTERPRISE S.A.S 

8202809 23/08/2021 303549 97 860025610 

FONDO DE EMPLEADOS DE 
INSTITUCIONES COLOMBIANAS 
AGROPECUARIAS 

8202930 23/08/2021 406936 28 901243306 
FEDERACION DE PESCADORES AFRO DE 
CARTAGENA Y BOLIVAR 

8203847 23/08/2021 228129 22 900138682 FUNDACION QUE LINDO ES VIVIR 

8203451 23/08/2021 309163 12 900586010 HC INVESTMENTS S.A.S. 

8206240 23/08/2021 0 0 0 ARTES   AYDIANA SAS 

8203875 24/08/2021 0 0 0 THE FISH HOUSE S.A.S 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 4 de 5 

 

 

 

8207032 24/08/2021 0 0 0 LEILA LUZ DEL CAMPO FARIA 

8207306 24/08/2021 451506 1 1047393831 HERNADEZ CONDE WILMER YAILSON 

8206567 24/08/2021 398164 12 900965859 ENERGY & PROJECTS SOLUTIONS S.A.S. 

8205206 25/08/2021 305086 12 900552471 
BLUE CRAB RESTAURANTE-BAR CAFE 
S.A.S "EN LIQUIDACIÓN" 

8196112 25/08/2021 395808 1 3963818 
RODRIGUEZ REBOLLEDO JUAN 
ALBERTO 

8207309 25/08/2021 451506 1 1047393831 HERNADEZ CONDE WILMER YAILSON 

8206340 25/08/2021 244898 3 900219096 
SERVICIOS INDUSTRIALES DE BUCEO 
MARITIMOS Y AMBIENTALES LTDA 

8206202 25/08/2021 426491 1 1047495173 FERNANDEZ TABORDA RAFAEL ANDRES 

8201573 26/08/2021 202726 12 900014162 TECNIMEDICA DEL CARIBE S.A.S. 

8202233 26/08/2021 62130 12 800086751 
SUMINISTRO DE PERSONAL SUPER 
S.A.S. 

8208146 26/08/2021 290630 12 900459574 
SERVICIOS PROFESIONALES FONMEB 
S.A.S. SIGLA SERPEF S.A.S. 

8207700 26/08/2021 2121 22 806004797 FUNDACION REMANSO DE AMOR 

8210377 26/08/2021 454204 1 1047404962 RAMOS CARDOZO DEIBER 

8202544 26/08/2021 357752 12 900947918 SERVISUMA S.A.S. 

8199185 26/08/2021 338725 22 900799542 FUNDACION ENTREMARES 

8210342 26/08/2021 368724 21 901037194 

PROMOTORA PARA EL BIENESTAR 
SOCIAL Y DEL MEDIO AMBIENTE: 
AMIGOS DEL AGUA POTABLE EN BARU 
"EN LIQUIDACIÓN" 

8209277 27/08/2021 0 0 0 ANDRES JESUS AYALA MARQUEZ 

8211430 27/08/2021 0 0 0 MARTA ISAB3EL GUERRERO TORRES 

8211802 27/08/2021 352533 1 32936469 RAMOS VASQUEZ EILEEN TATIANA 

8210346 27/08/2021 443487 28 901438212 
ASOCIACION DE CAFICULTORES DE LOS 
MONTES DE MARIA 

8211972 30/08/2021 352991 12 901019333 
ALDABA CUSTOMIZED TURISM SERVICE 
S.A.S "EN LIQUIDACION" 

8213157 31/08/2021 0 0 0 CORPORACION OKÁN TISSÚE 

8211625 31/08/2021 209064 3 900041831 CASA DEL CURATO LTDA 

8211927 31/08/2021 445108 12 901449549 
MCM WEDDING & EVENT PLANNER SAS 
"EN LIQUIDACION" 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR el archivo de las peticiones relacionadas en el artículo primero de este 
proveído, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los 
requisitos legales de conformidad con lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO TERCERO: INFORMAR a los interesados que pueden, si no lo han hecho, solicitar la devolución de 
los dineros pagados por concepto de derechos de inscripción, impuesto de registro o renovación, previo 
diligenciamiento por parte del interesado de los formatos y anexos establecidos por esta Entidad para tal efecto, 
los cuales se encuentran disponibles en las sedes y puntos de atención de esta Cámara de Comercio y en nuestra 
página web www.cccartagena.org.co  
 
En caso de haber efectuado el pago del trámite ante una Cámara de Comercio del país diferente de la Cámara 
de Comercio de Cartagena, por medio del RUES, deberán solicitar la devolución de dinero ante la Cámara de 
Comercio receptora.  
 

http://www.cccartagena.org.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Página 5 de 5 

 

 

 

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR este acto administrativo a la persona natural o al representante legal de cada 
una de las sociedades y entidades sin ánimo de lucro indicadas en el artículo primero de esta resolución.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición, en los términos 
del inciso final del artículo 17 de la Ley 1755 de 2015, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser 
nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Cartagena de Indias, a los siete (7) días del mes de octubre del año dos mil veintiuno (2021). 

 
 
 
 
 
 
NANCY BLANCO MORANTE                                                          CESAR ALONSO ALVARADO BARRETO 
Directora de Servicios Registrales                                                    Jefe Departamento de Registros  
Arbitraje y Conciliación 
 

Proyectó: Asesora Jurídica de Registros, DDG 
Revisó: Jefe del Departamento de Registros, CAB 

Aprobó: Directora de Servicios Registrales, Arbitraje y Conciliación, NBM 
 

 


